令和７年度 第３回斜里警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年12月16日（火）午後２時30分から午後３時33分までの間

２ 開催場所

北見方面斜里警察署 ２階会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ４名（定員６名）

副会長 滝川 智貴

委 員 山枝 祐美

二杉 好郎

大西 知子

⑵ 斜里警察署 ６名

署 長 小松 崇史

副署長 熊井 敏光

刑事・生活安全課長 佐々木 洋平

地域・交通課長 大橋 博道

警備係長

警務係長（事務局）

４ 開会

５ 議題

⑴ 業務説明

斜里警察署管内における事件事故の発生状況

⑵ デジタル世界の防犯対策

北海道警察サイバーセキュリティ対策本部とのリモート視聴システムにより実施

① サイバー事件の事例紹介

② フィッシング対策のすすめ

③ 参考情報の提供 パスワード流出確認ツール

６ 前年度協議会における意見反映結果について

【警察】 令和６年第２回協議会において交通危険箇所として示された、清里町さく

らの滝付近の交差点については、本年９月下旬に一時停止標識を新設し、薄

くなっていた停止線についても明瞭にペイントを行ったことを報告。

７ 議題

⑴ 【委員】

日没が早くなり、児童の下校時でも暗くなる季節になりました。

通学路付近での見守り活動䓁、安全確保の取り組みを引き続きお願いしたい。

【警察】

現在、交通死亡事故多発警報が発表されていることから、重大事故が発生するおそ

れが高まっていると考え、登下校している児童生徒や高齢者などの交通弱者が事故に

巻き込まれないように、見守り活動を継続して行っていく。

⑵ 【委員】

これから忘年会、新年会が多くなるので、酒気帯び、飲酒運転の取締強化をお願い

したい。

【警察】

年末年始を迎えるにあたり、時間、曜日、場所を固定せずにランダムに選定して取

締りを実施し、悪質危険運転者の検挙、排除に努めていく。

⑶ 【警察】

地域住民から『免許更新窓口の対応があまりよくない。』との匿名による意見があ

りました。

免許の更新で窓口を訪れる方が、失礼な態度や事務的な扱いをされて、がっかりさ

れて帰ることのないよう、親切丁寧を第一として応接をするよう、交通係の職員に指

導するとともに、窓口対応のある生活安全係、会計係の職員に対しても同様の指導を

行いました。

８ 質疑応答

⑴ 【委員】

警察官を語る詐欺がすごく増えているんですが、そういう電話が来たときに、警

察署に確認の電話をしても大丈夫でしょうか。

【警察】

もちろんです。場合によっては、どこの誰が架けてきているか追いかけられる場

合もありますので、たとえ被害がなくても情報としていただければと思います。

９ 連絡事項

次回開催予定（２月下旬から３月上旬）

10 閉会